
  
 

  

  
  

В Уфе благодаря принятым следствием мерам полностью
возмещен ущерб в размере 17 млн рублей, причинённый
бюджету России, в результате уклонения от уплаты налогов
руководством Уфимского краностроительного завода

 

  

В производстве следственного отдела по Калининскому району г. Уфы следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан
находится уголовное дело, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного ч. 1
ст. 199 УК РФ, по факту уклонения от уплаты налогов руководством ООО «Уфимский
краностроительный завод».

По версии следствия, в период с октября по декабрь 2019 года руководство предприятия, с
целью уклонения от уплаты налога на добавленную стоимость, организовало формальный
документооборот с подставными юридическими лицами в качестве контрагентов создав
видимость оплаты за оказание предприятию услуг, выполнение работ либо поставку товара,
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после чего представило в налоговый орган недостоверные сведения о якобы понесенных
расходах, в связи с совершенными хозяйственными операциями организации был
необоснованно предоставлен налоговый вычет. В результате незаконных действий
предприятием не уплачен налог на добавленную стоимость на общую сумму свыше 17 млн
рублей.

В рамках предварительного расследования следователями принят комплекс мер к возмещению
причиненного ущерба, в результате которых налоговая задолженность за указанный период и
наложенный штраф в рамках административного производства уплачены в полном объеме.

В настоящее время следователями выполняется мероприятия, направленные на завершение
расследования.

Согласно п. 2 примечания к ст. 199 УК РФ: «Лицо, впервые совершившее преступление,
предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если
этим лицом либо организацией, уклонение от уплаты налогов, сборов, страховых взносов
которой вменяется этому лицу, полностью уплачены суммы недоимки и соответствующих
пеней, а также сумма штрафа в размере, определяемом в соответствии с
Налоговым кодексом Российской Федерации».
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